böyle
ce sayı azaltılmıştır (Sadullah Enver!, vr.
68•-b). Bu uygulamadan, huzur dersleri
hocalarının şeyhülislam tarafından seçil
diği anlaşılmaktadır. Gerek mukarrir ge
rekse muhatapların seçiminde liyakate
ve ilmi mertebeye dikkat edilmesi. gön
derilen emir ve tezkirelerde önemle be
lirtilmiştir. 1200 ( 1786) yılından itibaren
ramazanda sekiz ders ile yetinildiği ve
dokuzuncusunda mukarrirler meclisi top
lanmasının bazı istisnalarla adet haline
geldiği görülmektedir (Mardin, I, 84-87) .

Tam bir ilmi serbestiyet içinde yapılan
derslerde bir ayet okunarak mukarrir ta
rafından onun tefsiri yapılır, m uhatapların
sorularına ve itirazlarına mukarrir cevap
verir, böylece ilmi bir mübahase cereyan
ederdi. Dersler genellikle Kadi Beyzavl tef
sirinden yapılırdı. Ancak ayetlerin tefsiri
nin son derece ağır ilerlediği, birkaç yılda
sadece birkaç ayetin ele alınabildiği. bu
nun ise ayetlerin tefsir ve tahlillerinde gra
mer meselelerine, etimalajik ve ilgisiz yo
rumlara ağırlık verilmesinden kaynaklan
dığı anlaşılmaktadır. Nitekim İsra suresi
nin tefsiri 1189 Ramazanında (Kasım 1775)
başlamış. 1192 Ramazanma (Ekim 1778)
kadar sürmüş. Feth suresinin tefsiri ise
1193-1198 ( 1779-1 784) yılları arasında
tamamlanabilmiştir. 1201 Ramazanında
(Temmuz 1787) Bakara suresinin tefsirine
başlanmış. 1205 Ramazanma (Mayıs 1791)
kadar beş yıl boyunca ancak ilk otuz aye
tinin tefsiri müzakere edilebilmiştir.

Huzur
derslerinde
cihad. gaza
ve secaate dair
avetleri n
tefsirine
ağırlık

1215 Ramazam (Ocak
Şubat 1801) dersi sonunda padişahın
verdiği 1 OO'er kuruş i h sana bir o kadar
da Valide Mihrişah Sultan ilave etmiş
tir (a.g. e., VII , 101-103). IV. Mustafa'nın
kısa hükümdarlık dönemindeki derse
Vak'anüvis Mütercim Asım da katılmış
tır (Tarih, Il, ı 14) . ll. Mahmud devrinde
1250 ( 1834-35) yılında mabeyn başka
tipliğinden şeyhülislama gönderilen bir
iradede derslerin çok derin, mücerred ve
padişahın zihnini yaracak tarzda yapılma
sı yerine gaza ve cihadı teşvik edici. padi
şahın yorulmadan dinleyebileceği tarzda
sade olması, avam üsiGbu gibi görülse
de padişahın bu tarzdan hoşlandığı ifade
edilmiştir (TSMA, nr.